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01 Valor de las
exportaciones

Ene-May (Miles USS FOB)

Linea

CHI

Harina
Aceite

CHD
Congelados
Conservas
Curados
Frescos
Otros
Diversos

Vivos

2021 2022
1,125,872 974,841
868,228 775,867
257,644 198,974
663,994 714,820
610,810 665,545
33,446 31,672
14,762 10,224
4,976 7,379
18,459 26,458
17,316 25,532
1,143 927

1,808,325

Participacion por lineas (Valor FOB)

Harina
Congelados
Aceite
Conservas
Diversos
Curados
Frescos

Vivos

a8.0% NG 252
33.8% [N 388%
14.2% [ 11.6%

1.8% || 1.8%
1.0% | 1.5%
0.8% | 0.6%
0.3%  0.4%
0.1%  0.1%

m2021 m2022

1,716,120

Var% 22/21

-13.4%
-10.6%
-22.8%
71.7%
9.0%
-5.3%
-30.7%
48.3%
43.3%
47.4%
-18.9%

Consumo humano

Var% 22/21

+/.7%

Participacion
2022
56.8%
45.2%
11.6%
41.7%
38.8%
1.8%
0.6%
0.4%
1.5%
1.5%
0.1%

100.0%

directo




02 Volumen de
las exportaciones

Ene-May (Toneladas)

Var% 22/21

Participacion

CHI

Harina
Aceite

CHD
Congelados
Conservas
Frescos
Curados
Otros
Diversos

Vivos

718,457
601,281
117,176
247,784
231,912
6,564
7,706
1,602
21,514
21,362
152

547,951
487,492
60,459
187,484
174,138
6,140
6,076
1,130
20,969
20,822
148

-23.7%
-18.9%
-48.4%
-24.3%
-24.9%
-6.5%
-21.2%
-29.5%
-2.5%
-2.5%
-3.0%

2022

72.4%
64.4%
8.0%
24.8%
23.0%
0.8%
0.8%
0.1%
2.8%
2.8%
0.0%

100.0%

987,755 756,405

Total general

Participacion por lineas (Volumen TM)

Consumo humano

Harina  60.9% [ NNGG -+~ directo
Congelados 23.5% -- 23.0%

Aceite 11.9% [ 8.0% Var% 22 /21
Diversos 2.2% || 2.8%

Frescos 0.7% | 0.8%

Conservas 0.8% | 0.8% 24 3 0/

Curados 0.2% 0.1% -

Vivos 0.0% 0.0% ® O

2021 m2022




03 Principales
Empresas CHD

Ene-May

Empresa

Valor FOB (Miles USS)

2021

2022

Var% 22/21

Peso Neto (Toneladas)

2021

2022

Var% 22/21

Marinasol S.A.

Seafrost S.A.C.

Oceano Seafood S.A.

Altamar Foods Peru S.R.L.

Eco - Acuicola S.A.C.

Productora Andina De Congelados S.R.L.
Sercosta S.A.C.

Inversiones Prisco S.A.C.

Produpesca S.A.C.

Proveedora De Productos Marinos S.A.C.
Costa Mira S.A.C.

Mega Pesca S.A.

Pesquera Exalmar S.A.A.

Corp De Ingenieria De Refrigeracion S.R.L.

Seacorp Peru S.A.C.

Perupez S.A.C.

Mar Andino Peru S.A.C.

Dexim S.R.L.

Industrial Pesquera Santa Monica S.A.
El Bosque Empresa Individual De R Ltda.
Otros

Total

44,104
50,770
26,981
33,784

8,532
30,437
11,365
24,275
12,354
10,756
14,145

7,919
13,324
11,828

9,050
12,414
13,440
15,775

9,319

6,677

296,747

663,994

55,149
49,474
40,414
30,101
26,016
22,887
20,673
18,748
18,740
17,795
16,340
15,414
14,862
14,802
12,401
12,225
11,886
11,086
10,642
10,618
284,547
714,820

25.0%
-2.6%
49.8%
-10.9%
204.9%
-24.8%
81.9%
-22.8%
51.7%
65.4%
15.5%
94.6%
11.5%
25.1%
37.0%
-1.5%
-11.6%
-29.7%
14.2%
59.0%
-4.1%
7.7%

8,132
12,812
7,554
17,868
1,064
19,158
1,399
2,744
1,183
6,448
6,574
572
13,047
2,429
1,048
4,230
2,277
6,591
5,697
457
126,502

247,784

8,828
9,226
6,629
9,791
3,442
8,007
1,995
1,963
1,332
6,802
7,291
903
14,830
1,212
936
3,361
1,619
2,475
5,687
546
90,609

187,484

8.6%
-28.0%
-12.2%
-45.2%
223.4%
-58.2%
42.6%
-28.5%
12.6%
5.5%
10.9%
57.9%
13.7%
-50.1%
-10.6%
-20.5%
-28.9%
-62.4%
-0.2%
19.5%
-28.4%
-24.3%

Las 10 principales
empresas
representan el

42 .0% del

Valor total CHD




4 Principales
Mercados CHD

Ene-May

Valor FOB (Miles USS) Peso Neto (Toneladas)
2021 2022 Var% 22/21 Part.2022 2021 2022 Var%22/21 Part.2022
Estados Unidos 134,515 163,960 21.9% 22.9% 15,723 16,034 2.0% 8.6%
China 135,021 114,921 -14.9% 16.1% 54,364 18,565 -65.9% 9.9%
Espafia 60,432 92,162 52.5% 12.9% 23,197 24,908 7.4% 13.3%
Corea del Sur 58,313 85,358 46.4% 11.9% 21,519 23,806 10.6% 12.7%
Japon 29,341 43,127 47.0% 6.0% 8,672 10,880 25.5% 5.8%
Italia 30,350 21,298 -29.8% 3.0% 8,869 7,160 -19.3% 3.8%
Ecuador 13,751 20,884 51.9% 2.9% 9,232 7,810 -15.4% 4.2%
Tailandia 20,917 16,466 -21.3% 2.3% 13,625 11,293 -17.1% 6.0%
Canadd 17,528 16,371 -6.6% 2.3% 1,810 1,673 -7.6% 0.9%
Costa de Marfil 7,267 16,091 121.4% 2.3% 7,346 16,495 124.5% 8.8%
Francia 13,057 12,272 -6.0% 1.7% 2,238 1,631 -27.1% 0.9%
Camerun 5,702 10,201 78.9% 1.4% 5,869 10,174 73.4% 5.4%
México 12,133 9,866 -18.7% 1.4% 5,854 4,395 -24.9% 2.3%
Alemania 6,151 8,394 36.4% 1.2% 1,620 2,015 24.3% 1.1%
Brasil 5,591 6,212 11.1% 0.9% 2,229 1,971 -11.6% 1.1%
Taiwan 8,819 5,971 -32.3% 0.8% 5,346 1,843 -65.5% 1.0%
Reino Unido 3,803 5,929 55.9% 0.8% 698 1,247 78.6% 0.7%
Federacion Rusa 11,964 4,994 -58.3% 0.7% 7,567 3,447 -54.4% 1.8%
Ghana 21,339 4,553 -78.7% 0.6% 21,513 4,515 -79.0% 2.4%
Paises Bajos 3,397 4,381 29.0% 0.6% 827 437 -47.2% 0.2%
Otros 64,601 51,407 -20.4% 7.2% 29,665 17,189 -42.1% 9.2%

Total CHD 663,994 714,820 100.0% 247,784 187,484 -24.3%

Participacion principales mercados CHD (Valor FOB)

Estadchslgl:/:\idos 5 mercados
representan
’ en valor el

11.9% 12.9%
Corea del Sur Espafia

30.1%
Otros
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5 Principales
Productos CHD

Ene-May

Participacion principales productos CHD (Valor FOB)

24.7%

Pota congelada
20.2%

Langostino congelado

I 16.5%
I 12.0%
I 7o

B 3.9%

B 27%

B 21%

N 10.4%

Perico congelado

Ovas de pez volador congeladas
Conchas de abanico congeladas
Jurel congelado

Trucha congelada

Anchoas envasadas

Otros

Principales productos CHD acumulado Ene-May

Linea S Miles USS FOB Var% FOB Toneladas Var% PESO
2021 2022 22/21 2021 2022 22/21

Congelados Pota congelada 239,065 176,379 -26.2% 137,732 88,474 -35.8%
Cruda 166,363 134,223 -193% 111,997 75,886 -32.2%

Precocida 70,551 41,343 -41.4% 25,424 12,434 -51.1%

Seca 2,151 814 -62.2% 312 153 -50.9%

Langostino congelado 100,659 144,402 43.5% 15,134 19,399 28.2%

Colas de langostino 61,324 70,590 15.1% 7,515 7,744 3.1%

Langostino entero 39,335 73,813 87.7% 7,619 11,655 53.0%

Perico congelado 73,448 117,852 60.5% 8,767 11,007 25.6%

Ovas de pez volador congeladas 47,503 85,543 80.1% 3,608 4,904 35.9%

Conchas de abanico congeladas 49,310 54,499 10.5% 5,488 3,934 -28.3%

Jurel congelado 31,277 27,777 -11.2% 30,835 27,892 -9.5%

Trucha congelada 21,717 19,424 -10.6% 3,178 2,441 -23.2%

Filete 19,010 17,415 -8.4% 2,136 1,885 -11.7%

Entero/HG 2,706 2,009 -25.8% 1,042 556 -46.7%

Merluza congelada 9,178 11,564 26.0% 4,269 4,627 8.4%

Caballa congelada 17,920 7,341 -59.0% 18,254 7,203 -60.5%

Conservas y Anchoas envasadas 17,056 14,687 -13.9% 2,124 1,838 -13.5%
Semiconservas .. erva de atan 10,054 9,404 -6.5% 2,293 2,118 -7.6%
Grated de pescado 2,248 2,382 6.0% 1,207 1,207 0.0%

Conserva de pota 1,037 1,491 43.8% 267 257 -3.7%

Curados Anchoas en salazén 7,568 4,513 -40.4% 1,386 923 -33.4%
Frescos Bacalao 1,209 3,153 160.7% 67 105 57.6%
Erizo de mar 1,157 1,627 40.6% 18 24 32.2%

Trucha 1,050 1,307 24.5% 125 146 16.9%

Total CHD 663,994 714,820 247,784 187,484




Pota congelada

45,000
40,000
35,000
30,000
25,000

Toneladas

20,000
15,000
10,000
5,000
0

Pais

Espafia

Corea del Sur
China
Tailandia
Italia

Japén

México
Estados Unidos
Federacion Rusa
Marruecos
Otros

Total

Evolucidon mensual de las exportaciones May 21 - May 22

May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

mmmm Toneladas

=== \\liles USS FOB

Ene Feb Mar Abr May

Principales mercados de pota congelada acumulado Ene-May

Valor FOB (Miles USS)

2021

34,940
38,822
74,627
19,261
12,188
7,054
11,442
5,048
7,916
2,156
25,611

239,065

2022
39,662
38,877
17,715
16,466
10,109
10,074

9,627
9,597
3,858
3,762
16,633
176,379

Var% 22/21
13.5%
0.1%
-76.3%
-14.5%
-17.1%
42.8%
-15.9%
90.1%
-51.3%
74.5%
-35.1%
-26.2%

Peso Neto (Toneladas)

2021
17,919
18,804
46,441
13,494

6,114
6,192
5,723
1,109
5,314
1,645
14,977
137,732

2022
18,151
17,908

8,790
11,293
5,523
7,645
4,279
1,862
2,475
2,140
8,409
88,474

Participacion principales mercados Ene-May

Espafia

Corea del Sur
China

Tailandia

Italia

Japén

México

Estados Unidos
Federacion Rusa
Marruecos

(USS FOB)

80,000
70,000
60,000
[as]
o)
50,000 w
V)
[%2]
40,000 >
g
30,000 s
20,000
10,000
0
Var% 22/21
1.3%
-4.8%
-81.1%
-16.3%
-9.7%
23.5%
-25.2%
68.0%
-53.4%
30.1%
-43.9%
-35.8%

14.6% TV 225%
16.2% [N I 22.0%
31.2% T 10.0%
8.1% VI 2.3%

51% NN 5.7%
3.0% NI 5.7%
48% IV 5.5%
2.1% NI 5.4%

3.3% B 2.2%
0.9% W 21%

w2021

W 2022



Langostinos
congelados

Evolucion mensual de las exportaciones May 21 - May 22

6,000 40,000
5,000 35,000
30,000
@ 4,000 5
s 25000 @
[0} 23
E (%]
2 3,000 20,000 D
(o] (%)
2 @
2,000 15000
10,000
1,000 5,000
0 0
May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May
mmm Toneladas =@ |\liles USS FOB
Principales mercados de langostinos congelados acumulado Ene-May
Pai Valor FOB (Miles USS) Peso Neto (Toneladas)
ais
2021 2022 Var% 22/21 2021 2022 Var% 22/21
China 27,053 38,329 41.7% 5,291 6,361 20.2%
Estados Unidos 34,022 36,746 8.0% 4,009 3,774 -5.9%
Corea del Sur 14,072 36,648 160.4% 2,171 5,096 134.7%
Espaia 7,932 11,176 40.9% 1,381 1,771 28.3%
Canada 6,905 9,691 40.3% 680 899 32.3%
Japén 1,769 2,347 32.7% 236 284 20.2%
Italia 2,206 1,300 -41.1% 242 142 -41.2%
Dinamarca 0 1,175 0 121
Taiwan 304 1,138 274.0% 52 168 223.8%
Guatemala 967 1,136 17.5% 208 187 -10.1%
Otros 5,429 4,717 -13.1% 865 596 -31.0%

100,659

Participacion principales mercados Ene-May

China

Estados Unidos
Corea del Sur
Espafia
Canada

Japdn

Italia
Dinamarca
Taiwén
Guatemala

144,402

43.5%

(USS FOB)

15,134

26.9% Y 26.5%
33.8% YN 25.4%

14.0% VI 25.2%
7.9% DU 7.7%
6.9% VI 6.7%
1.8% [l 1.6%
2.2% Ml 0.9%
0.0% | 0.8%
0.3% | 0.8%
1.0% || 0.8%

m 2021 W 2022



(2

Conchas de abanico
congeladas

Evoluciéon mensual de las exportaciones May 21 - May 22

1,200

1,000

800

600

Toneladas

400

200

May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

mmmm Toneladas

a=@== \liles USS FOB

Ene Feb Mar Abr May

16,000
14,000
12,000
10,000
8,000
6,000
4,000
2,000

Miles USS FOB

Principales mercados de conchas de abanico congeladas acumulado Ene-May

Valor FOB (Miles USS)

2022
29,490
8,647
6,075
1,872
1,852
1,811
1,692
3,060
54,499

Var% 22/21
458.1%
-12.4%
-67.8%
-6.8%
36.2%
47.2%
-75.3%
-20.1%
10.5%

Peso Neto (Toneladas)

2021

718
1,149
1,912

257

170

161

679

441

5,488

2022

2,294
578

337

147

148

121

90

219
3,934

Participacion principales mercados Ene-May
(USS FOB)

200% [N 15.9%
Estados Unidos 38.3% _. 11.1%

a1% [ 3.4%

2.8% [ 3.4%

Pais
2021

Espafia 5,284
Francia 9,875
Estados Unidos 18,881
Chile 2,008
Italia 1,360
Bélgica 1,230
Canada 6,844
Otros 3,829
Total 49,310

Espaia

Francia

Chile
Italia
Bélgica

Canada

25% || 3.3%

13.9% [ 3.1%

m 2021

W 2022

Var% 22/21

219.3%
-49.7%
-82.4%
-43.0%
-13.3%
-24.4%
-86.8%
-50.4%
-28.3%

rom.

cru



Perico congelado

Evolucion mensual de las exportaciones May 21 - May 22

3,500
3,000
2,500

2,000

Toneladas

1,500
1,000

500

May Jun Jul

mmmm Toneladas

Ago Sep Oct Nov Dic

Ene Feb Mar Abr May

=@ |\iles USS FOB

32,000
28,000
24,000
20,000
16,000
12,000
8,000

4,000

Principales mercados de perico congelado acumulado Ene-May

Pais

Valor FOB (Miles USS)

Peso Neto (Toneladas)

Miles USS FOB

Estados Unidos

Ecuador
Guadalupe
Martinica
Canada
Puerto Rico
Paises Bajos
Taiwan
Aruba
Curazao
Otros

Total

2021 2022 Var% 22/21 2021 2022 Var% 22/21
56,775 88,895 56.6% 5,959 7,309 22.7%
11,472 19,341 68.6% 1,348 1,752 29.9%

1,367 2,723 99.2% 401 564 40.7%
856 1,474 72.2% 235 283 20.2%

0 1,464 0 120
776 944 21.7% 162 121 -25.0%

0 665 0 90
196 332 69.2% 92 122 32.5%
98 308 213.5% 18 63 245.8%
838 264 -68.5% 160 59 -63.4%
1,070 1,442 34.7% 391 524 34.2%
73,448 117,852 60.5% 8,767 11,007 25.6%

Participacidn principales mercados Ene-May
(USS FOB)

Estados Unidos 77.3% [ I 75.4%

Ecuador
Guadalupe
Martinica
Canadd
Puerto Rico
Paises Bajos
Taiwan
Aruba
Curazao

15.6% U 16.4%

1.9% || 2.3%
12% | 1.3%
0.0% | 1.2%
1.1% | 0.8%
0.0%| 0.6%
0.3% 0.3%
0.1% 0.3%
1.1%| 0.2%

w2021 W 2022
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Trucha congelada

Evolucidon mensual de las exportaciones May 21 - May 22
800 5,000

700

4,000
600
500 3,000
40
20 2,000
20

1,000
10

0 0

May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May

Toneladas
o o
Miles USS FOB

o O

mmmm Toneladas a=@== \/iles USS FOB

Principales mercados de trucha congelada acumulado Ene-May

Valor FOB (Miles USS) Peso Neto (Toneladas)
2021 2022 Var% 22/21 2022 Var% 22/21
Japén 8,762 10,566 20.6% 1,001 1,242 24.0%
Estados Unidos 7,254 4,853 -33.1% 866 540 -37.6%
Canada 3,018 2,430 -19.5% 330 257 -21.9%
Brasil 0 371 0 68
Otros 2,683 1,204 -55.1% 981 334 -66.0%

21,717

Participacidn principales mercados Ene-May
(USS FOB)

Estados Unidos 33.4% -- 25.0%
Canada 13.9% l. 12.5%

Brasil 0.0% | 1.9%

m2021 w2022



Inteligencia de
mercado

Estudio de Mercado: Competitividad del Mahi Mahi en
Estados Unidos

Estudio de Mercado: Oportunidades comerciales para
productos pesqueros en el canal HORECA de Australia

Informe especializado: Oportunidades Comerciales para
Productos Pesqueros en Emiratos Arabes Unidos

Rutex
Calendario 2022

Capacitaciones especializadas, miércoles del exportador,
webinar y mas.


https://recursos.exportemos.pe/Estudio%20de%20sostenibilidad%20del%20Mahi%20Mahi.pdf
https://recursos.exportemos.pe/Estudio%20de%20sostenibilidad%20del%20Mahi%20Mahi.pdf
https://recursos.exportemos.pe/2255649_IE_Productos_Pesqueros_EAU.pdf
https://recursos.exportemos.pe/2255649_IE_Productos_Pesqueros_EAU.pdf
https://recursos.exportemos.pe/ESTUDIO%20AUSTRALIA%20VF%20(2).pdf
https://recursos.exportemos.pe/ESTUDIO%20AUSTRALIA%20VF%20(2).pdf
https://rutex.promperu.gob.pe/rutexv2/calendario-eventos
https://rutex.promperu.gob.pe/rutexv2/calendario-eventos

Para mayor informacioén del Sector Productos

‘ prom/ Pesqueros de Promperu dirigirse a:
p cru WWW.exportemos.pe/pesca

Departamento de
Productos Pesqueros

jguevara@promperu.gob.pe



https://exportemos.pe/exportador-regular-productos-pesqueros
mailto:jguevara@promperu.gob.pe

